
はじめに 
 

　皆様には、日頃より格別のご支援を賜り厚くお礼を申し上げ

ます。 

　当社は、国内唯一の、家計地震保険の再保険専門会社として

昭和41年に設立されて以来、現在に至るまで再保険金の支払

態勢の強化・充実に努めるとともに、その裏付けとなる資産の

管理・運用にも十分意を用いてまいりました。 

　近年、日本の各地で地震の被害が続いており、平成19年には、

新潟県中越沖地震、能登半島地震、平成20年6月には岩手・宮

城内陸地震が発生しております。また、海外でも中国四川省大

地震が発生し甚大な被害となりました。 

　一方、政府による地震に関する様々な調査・研究の成果が公

表され、東南海・南海地震、首都直下地震、中部圏・近畿圏直

下地震などの大地震の切迫性も危惧されており、国民の地震に

対する関心がこれまで以上に高まっています。 

　このような環境下において、地震保険料割引制度の拡充や地

震保険料控除制度の創設等により、地震保険に対する期待・関

心が高まり、地震保険の保有契約は平成20年3月末で過去最高

の1,126万件に達しております。また、当社の総資産は9,559

億円と1兆円を目前としております。地震保険制度の中核を担

う当社の役割と責任はいっそう重くなり、今まで以上に厳しい

経営が求められるものと思います。 

　当社は、ディスクロージャーが地震保険のご契約者やご関心

のある方々にとって必要な情報提供の手段であることはもとよ

り、コーポレート・ガバナンスにとっても極めて有効な手段で

あると考え、当社の現状と活動を明らかにした小誌「日本地震

再保険の現状2008」を作成しました。当社のホームページも

あわせてご覧いただき、当社の事業活動についてご理解を賜る

とともにご意見を頂戴できれば幸いです。 

 

　平成20年7月 

 
日本地震再保険株式会社 

取締役社長 

取締役社長 

鈴 木 秀 夫  

会社概要《平成20年3月31日現在》
設　　　立：昭和41年5月30日
資　本　金：10億円
総　資　産：9,559億円 
従 業 員 数：24名

〒103-0024　東京都中央区日本橋小舟町8-1 
小舟町富士プラザ内（本店のみ）
TEL 03-3664-6098

ホームページアドレス http://www.nihonjishin.co.jp/

日本地震再保険の現状 2008 1


